Il punto è nota dolente per Erasmo, al punto da ritornarvi nella chiusa della biografia del Santo, di tono nuovamente polemico³⁰⁸. Un brano che merita, mi pare, di essere riportato per intero:

At posthac quando per universium orberum Christianum revixerunt bonae litterae, et non pauca bonae spei ingenia ad veterem illam ac germanam theologiam expurgisci coeperunt, Hieronymum veluti regnum communibus studiis complectamur omnes: hunc singuli sibi ceu peculiarem vindicent. Olim Homerum septem urbes sibi certatim asserebant. At Hieronymum vicinitatis iure rapiat hinc Dalmatia, hic Pannonia, hinc Italia. Stridon sibi gratuletur, quae tam eximium orbi lumen produxerit. Triplici nomine sibi gratuletur Italia; primum quod erudierit, deinde quod per baptismum genuerit Christo, postremo quod sanctissimi corpuscoli pignus apud se servet. Hunc ut suum agnoscant Galliae, quas omnes sic peragravit, quasque tot libris nominatim dedicatis instituit. Hunc sibi vindicent Hispani, quos aliquot epistolis ad illos scriptis illustravit. Hunc exosculetur Germania, quam unico licet volumine satis et docuit et nobilitavit. Hunc gemino nomine complectatur

³⁰⁸ Eppure, cfr. A. Godin, *Erasme biographe patristique: Hieronymi Stridonensis vita*, «Bibliothèque d'Humanisme et Renaissance» 50 (1988), pp. 694-695: «Pourquoi en effet Hieronymi Stridonensis Vita? Et non le prénom simplement, à la manière de Jérôme lui-même ou Eusebius Hieronymus comme au début de la Chronique d'Eusèbe de Césarée, traduite et augmentée par saint Jérôme? Pourquoi cette mise en valeur du bourg natal, alors qu'il va bientôt relativiser l'intérêt qu'il y a à le situer exactement, comme le voudraient quelques chauvinistes italiens! Rien ne forçait Erasme à utiliser cette titulature insolite sinon peut-être un besoin d'identification avec le héros. S'il a choisi de mettre Hieronymi Stridonensis, ne serait-ce pas aussi ou d'abord par analogie avec Erasmus Roterodamensis, sa signature la plus personnelle?». Si può non condividere l'analogia proposta da Godin e spiegata in termini di *affectivité* (p. 694), ma la scelta da parte di Erasmo dell'epiteto *Stridonensis* è un elemento che merita, effettivamente, una riflessione. Tale epiteto si mantiene, del resto, nel titolo della *vita Hieronymi* di Vittori, biografo apparentemente assai più disinteressato, rispetto ad Erasmo, alla questione locale.

Graecia, primum ob linguae commercium, deinde quod orbis magistra huius viri litteris vicissim adiuta sit. Complectatur Aegyprus, quam toties invistit, quaeque ex doctissimo nobis reddiderit doctiorem. Amplectantur Arabes et Saraceni, quos sua vicinitate reddidit claros. Hunc colant Hebraei, quorum semonem et litteras tantis sudoribus pararit. Hunc omnis quidem rapiat Syria, in qua magnam vitae suae partem exegit; sed praecipue Bethlehem bis felicissima, et quod in hac Christus natus sit mundo et quod in eadem Hieronymus natus sit coelo. Hunc omnis sexus, omnis aetas discat, evoluat, imbibat. Nullum doctrinae genus est, quod hinc non queat padiuvari; nullum vitae institutum, quod huius praeceptis non formetur. Soli haeretici Hieronymum horreant et oderint, quos ille solos semper acerrimos hostes habuit³⁰⁹.